2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	8 июля 2020 г.
	№ 354-П

О внесении изменений в постановление

Правительства Ульяновской области от 14.08.2019 № 394-П
и признании утратившим силу постановления Правительства Ульяновской области от 10.04.2019 № 153-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 14.08.2019 № 394-П «Об утверждении Положения о порядке назначения
и выплаты пособий на детей в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в заголовке слова «пособий на детей» заменить словами «ежемесячного пособия на ребёнка»;

2) в преамбуле слова «пособиях на детей» заменить словами
«ежемесячном пособии на ребёнка»;
3) в пункте 1 слова «пособий на детей» заменить словами «ежемесячного пособия на ребёнка»;

4) в Положении о порядке назначения и выплаты пособий на детей
в Ульяновской области:

1) в наименовании слова «пособий на детей» заменить словами «ежемесячного пособия на ребёнка»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения
и выплаты ежемесячного пособия на ребёнка (далее – пособие), предусмотренного Законом Ульяновской области от 01.11.2006 № 152-ЗО
«О ежемесячном пособии на ребёнка в Ульяновской области» (далее – Закон).»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Пособие выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рождённого (усыновлённого, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребёнка
до достижения им возраста шестнадцати лет (на ребёнка, обучающегося
в общеобразовательной организации, до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях, размер среднедушевого дохода членов которых не превышает величину прожиточного минимума, установленного в расчёте на душу населения в Ульяновской области.»;

4) в пункте 3 слова «единовременного или ежемесячного пособий» заменить словом «пособия»;

5) в пункте 4:

первое предложение абзаца первого изложить в следующей редакции:

«4. Для получения пособия лицо, указанное в пункте 2 настоящего Положения (далее – заявитель), представляет в территориальный орган заявление о назначении и выплате пособия, составленное по установленной уполномоченным органом форме (далее также – заявление), к которому должны быть приложены документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, а в случаях, предусмотренных настоящим Положением, – копии таких документов.»;

в абзаце пятом слова «или государственной информационной системы Ульяновской области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Ульяновской области» исключить;

6) пункт 5 признать утратившим силу;

7) в пункте 6 слово «ежемесячного» исключить;

8) в пункте 7 слова «пунктами 5 или» заменить словом «пунктом»;

9) в пункте 8:

в абзаце первом слова «пунктами 5 или» заменить словом «пунктом»;

в абзаце втором слова «единовременного и (или) ежемесячного» исключить;

10) в пункте 9:
в абзаце первом  слова «единовременного пособия и ежемесячного» исключить, слова «пунктами 5 и» заменить словом «пунктом», слова «подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия» заменить словами «подключаемой к ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области»;

в абзаце втором слова «единовременного пособия и (или) ежемесячного» исключить;

11) в пункте 10 слова «единовременного пособия или ежемесячного» исключить, слова «пунктами 5 или» заменить словом «пунктом»;

12) в пункте 11 слово «ежемесячного» и слово «ежемесячное» исключить;

13) в пункте 14 слово «ежемесячного» исключить;

14) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Решение о назначении и выплате (об отказе в назначении и выплате) пособия формируется учреждением в результате автоматизированной обработки сведений, содержащихся в заявлении и копиях документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения, и принимается территориальным органом посредством утверждения указанного решения:

не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации заявления
и документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения (копий таких документов), – в случае представления заявления и документов через учреждение, оператора почтовой связи, МФЦ;

не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения (копий таких документов), – в случае представления заявления посредством Портала.

Решение о назначении и выплате (об отказе в назначении и выплате) пособия оформляется распоряжением территориального органа.

Решение о назначении и выплате пособия является основанием для включения заявителя в реестр получателей пособия (далее также – получатель), направляемый учреждением в государственное казённое учреждение социальной защиты населения, созданное для выполнения работ, оказания услуг в целях реализации установленных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Ульяновской
области по осуществлению операций, связанных с перечислением соответствующим получателям денежных средств, предоставляемых в качестве социальных выплат (далее – центр социальных выплат), для организации выплаты пособия.»;

15) в пункте 16:
в абзаце первом слова «единовременного пособия или ежемесячного» исключить;

в подпункте 1 слова «пунктами 5 или» заменить словом «пунктом»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) получение пособия вторым родителем ребёнка;»;

в подпункте 3  слова «, – при обращении за назначением и выплатой ежемесячного пособия» исключить;
в подпункте 7 слова «заявитель обращается за ежемесячным пособием, – при обращении за назначением и выплатой ежемесячного пособия» заменить словами «обращается заявитель»;

в подпункте 8 слова «– при обращении за назначением и выплатой ежемесячного пособия» исключить;

в подпункте 9 слова «– при обращении за назначением и выплатой ежемесячного пособия» исключить;

16) в пункте 17 слова «единовременного пособия или ежемесячного» исключить;
17) в пункте 18 слова «единовременного пособия или ежемесячного» исключить;
18) в пункте 19:
в абзаце первом слова «единовременного пособия или ежемесячного» исключить;

в абзаце  втором слово «ежемесячного» и слово «ежемесячное» исключить;

в абзаце третьем слово «ежемесячного» и слово «ежемесячным» исключить;

19) пункты 20 и 21 изложить в следующей редакции:

«20. Выплата пособия осуществляется центром социальных выплат начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором было принято решение о назначении и выплате пособия, не позднее 26 числа
в соответствии со способом выплаты пособия, указанным в заявлении, посредством перечисления денежных средств на счёт получателя в кредитной организации либо через организацию федеральной почтовой связи по месту его жительства.
21. Ежемесячно до 22 числа месяца, предшествующего месяцу,
в котором должно быть выплачено пособие, учреждение представляет центру социальных выплат реестр получателей для организации выплаты пособия начиная с 1 числа следующего месяца.

Реестр получателей, решения о назначении и выплате пособия которым приняты с 22 по 30 (31) число, представляется учреждением центру социальных выплат до 22 числа месяца, следующего за месяцем, в котором были
приняты решения о назначении и выплате пособия, для их выплаты
в текущем месяце.»;

20) в пунктах 22-26 слово «ежемесячного» исключить;

21) в абзаце втором пункта 27 слова «предоставления выплат» заменить словами «выплаты пособия»;
22) в пункте 28 слова «назначение ежемесячного пособия» заменить словами «назначения пособия», слова «выплате ежемесячного пособия» заменить словами «выплате пособия»;
23) в пункте 29 слова «единовременного и ежемесячных пособий» заменить словом «пособия»;
24) в пункте 30 слова «единовременного и ежемесячных пособий» заменить словом «пособия», слово «их» заменить словом «его»;
25) в пункте 31 слова «единовременного и ежемесячных пособий» заменить словом «пособия»;
26) в пункте 32:

в абзаце втором слово «пособий» заменить словом «пособия»;

в абзаце третьем слова «единовременного и ежемесячных пособий» заменить словом «пособия»;

в абзаце четвёртом слова «единовременного и ежемесячных пособий» заменить словом «пособия»;

в абзаце шестом слова «единовременного и ежемесячных пособий» заменить словом «пособия».

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ульяновской области от 10.04.2019 № 153-П «Об утверждении Правил осуществления ежемесячной денежной выплаты на первого ребёнка в возрасте от полутора до трёх лет».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель

Правительства области

 А.А.Смекалин
0607мм2